CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO nº      , de 2022

(Do Sr. Fred Costa)

Requer, nos termos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que

seja realizada Missão Oficial da

Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável ao

Resort Portobello, que atualmente

abriga 15 girafas em situação da maus-

tratos.

  Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja realizada Missão Oficial da Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável para visita técnica ao Resort

Portobello, que atualmente abriga 15 girafas que estão em situação da maus-

tratos, visando avaliar a real situação dos animais.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, ganhou repercussão nacional a maior importação de

animais selvagens de grande porte já realizada no Brasil. Os animais seriam

destinados a um projeto de conservação de espécies do Bioparque – zoológico

do Rio de janeiro. Entre eles, 18 girafas da espécie G. camelopardalis táxon.

Em que pese a boa intenção almejada, o desenrolar dessa história

ganhou contorno diferente. Os animais, que desembarcaram no estado do Rio *C
D2

27
88

20
35

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227882035500

RE
Q

 n
.1

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
17

:2
0

- C
M

AD
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

de Janeiro, em 11 de novembro de 2021, não foram encaminhados para o

zoológico que os importaram.

Pelo contrário, foram encaminhados ao Resort Portobello, a pedido do

próprio Bioparque, que alegou não possuir espaço apropriado para a realização

da quarentena, medida necessária nesse tipo de importação. Assim, após

cumprido o período de isolamento os animais foram levados para uma área

mais ampla e adequada à sua permanência.

Contudo, em um episódio claramente evitável, três girafas morreram

após uma fuga. O Ministério Público Federal – MPF, bem como o IBAMA e a

Polícia Federal acompanham o caso. Desde essa data, 14 de dezembro de

2021, as 15 girafas permaneceram no resort em baias impróprias, segundo

especialistas do IBAMA. Outrossim, agentes da Polícia Federal constataram

situação de maus-tratos aos animais.

Assim, para uma avaliação mais precisa da real situação desses animais

e para que sejam esclarecidos alguns pontos relevantes sobre o caso, conto

com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões, dia       de maio de 2022.

Deputado Federal Fred Costa

Patriota-MG

*C
D2

27
88

20
35

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227882035500

RE
Q

 n
.1

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
17

:2
0

- C
M

AD
S